
QUINTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2010 13Diário Oficial Executivo  1
Assunto ; Retificar a Port.  nº 0825 de 01/02/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): GENILDE BITTENCOURT
Cargo/Função: PROFESSOR
Lotação: SEDUC
Valor do Beneficio: R$ 707,64

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151569

Ato: 1387
Data : 02/08/2010
Fundamento Legal: art. 6º, da Emenda Constitucional nº. 41/03 
c/c o art. 40, § 5º da CF/88, c/c os artigos 2º e 5º da EC nº 
47//05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC nº 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 
37, § 2º da Lei nº 5.351/86, c/c o V. Acórdão nº 16.985/89 do 
TCE; art. 35, caput, da Lei nº. 5.351/86; art. 131, § 1º, inciso 
IX, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo único do 
art. 36 da Lei nº. 5.351/86, 
Nome do Servidor: WALDECIR FEITOSA PAIVA
Cargo: PROFESSOR AD-1
Matrícula Funcional: 29273701
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.788,60
Ordenador: Walter Silveira Franco

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151826 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 148775

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2032 
Data: 01/09/2010 
Fundamento Legal: art. 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 
e 30 da Lei Complementar n° 039/02, alterada pelas Leis 
Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 23/07/2008 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: LAURIVALDO SOUZA DOS SANTOS 
Cargo: 2° SARGENTO PM
Valor: 3.236,78
Beneficiário(s): 
JOANE SILVA SANTOS                                            
MARIA JOANA SILVA SANTOS                                       
Ordenador: Walter Silveira Franco 

RESOLUÇÃO DIREX
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151917

RESOLUÇÃO DIREX/IGEPREV Nº005/2010, DE 
26/08/2010

A Diretoria Executiva do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – DIREX/IGEPREV, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 6º da Lei Estadual nº 6.564, de 01 de 
agosto de 2003, bem como pelo disposto no art. 12, I, do 
Decreto Estadual nº 1.751, de 30 de agosto de 2005, que trata 
do Regimento Interno do IGEPREV;
Considerando o estudo realizado pela Comissão Especial de 
Trabalho, instituída pela Portaria 2010/2008, a qual elaborou 
um estudo acerca das categorias de Servidores Estatutários não 
Estáveis;
Considerando o Relatório Final do Grupo de Trabalho dos 
Servidores Estatutários Não Estáveis;
Considerando o artigo 11 da Orientação Normativa MPS/SPS 
nº1, de 23 de janeiro de 2007, de observância obrigatória 
pelos regimes próprios de previdência social dos Estados, o 
qual determina a filiação ao RPPS de algumas categorias de 
Estatutários não estáveis.
RESOLVE:
RECONHECER como segurados do Regime Próprio de Previdência 
Social do Estado do Pará, os servidores públicos Estatutários 
não Estáveis, desde que tenham sido contratados por prazo 
indeterminado, entre o período de 1983 e 1988, pelo Regime 
da CLT ou como “serviços prestados”, regidos pelo Regime 
Estatutário Estadual (art. 244 da Lei Estadual 5810/94).

Walter Silveira Franco

Presidente/IGEPREV

ivana ramoS do naScimento

Diretora de Administração e 
Finanças/IGEPREV

marlon JoSé F. de Brito

Diretor de Previdência/
IGEPREV

deiviSon cavalcante Pereira

Procurador Chefe/IGEPREV

PORTARIA Nº. 1092/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151870

PORTARIA Nº. 1092/2010, DE 01 DE SETEMBRO DE 
2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994  e 
Considerando o Processo 2010/164477, de 19/08/2010;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora, GLAUCE PEREIRA PASTRANA, ocupante 

do cargo de Assessor II, matrícula 57188252/1, lotada nesta 
SEDURB, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de  23/08/2010 à 21/10/2010, correspondente ao triênio de 
23/08/2007 à 23/08/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151561

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 19/08/2010
Vigência: 19/08/2010 a 21/02/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
071/2009-SEDURB.
Contrato: 71/2009
Contratado: PONTO DE EQUILÍBRIO COMUNICAÇÃO VISUAL 
LTDA-EPP
Endereço: R San José, Bairro: Parque Industrial San José, 137
CEP. 06715-862 - Cotia/SP
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151557

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 19/08/2010
Vigência: 19/08/2010 a 21/02/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
70/2009-SEDURB.
Contrato: 70/2009
Contratado: C.R BRINDES PROMOCIONAIS LTDA - ME
Endereço: Av Getúlio Vargas, Bairro: Centro, 41
CEP. 86820-000 - Califórnia/PR
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151983

PORTARIA: 1095/2010
Objetivo: Desenvolver atividades de Regularização Fundiária - 
Audiência Pública referente a Pactuação do Projeto Urbanístico. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oriximiná e Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5170230/MARIA DO CARMO CAMPOS DA SILVA (Diretora) / 5.5 
diárias (Completa) / de 05/09/2010 a 10/09/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151954

PORTARIA: 1093/2010
Objetivo: Realizar vistoria na Rede Elétrica da Obra do Mercado 
- Pará Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5476453/ATAUALPA SIQUEIRA DA IGREJA (Técnico) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151966

PORTARIA: 1094/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o técnico Ataualpa da Igreja, 
que irá realizar vistoria na Rede Elétrica da Obra do Mercado - 
Pará Urbe. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196031/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/09/2010 a 
03/09/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 1097/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152027

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1097/2010, DE 01 DE SETEMBRO DE 

2010.
TRANSFERIR o período de deslocamento do servidor LEÔNIDAS 
DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO, Motorista, Matrícula 
57196031, ao município de Aurora do Pará, de 01 a 03/09/2010 
conforme Portaria 1072/2010 de 26 de Agosto de 2010 publicada 
no DOE Nº. 31.740 de 27/08/2010, para 08 a 10/09/2010, em 
virtude de alteração da agenda de viagem.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151997

PORTARIA: 1096/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARIA DO CARMO CAMPOS DA SILVA
Cargo: Diretora
Matrícula Funcional: 5170230
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
15127124760590000    6121000000          339033              300.00
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151995

PORTARIA: 848
Objetivo: DISCUTIR PROPOSTAS COM A ASSOCIAÇÃO DOS 
AVICULTORES SOBRE A PRODUÇÃO DE GRÃOS E MANDIOCA
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808457351/MARCELO DA SILVA ALVES (GERENTE DA GAPROV) / 
2.5 diárias (Completa) / de 02/09/2010 a 04/09/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151548
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2010

PROCESSO Nº. 2010/442111
Objeto: Pregão Eletrônico para Aquisição de Barracas Móveis, 
a fim de atender os interesses desta Secretaria de Estado de 
Agricultura – SAGRI.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2007 
e do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter 
constatado a regularidade dos atos procedimentais, adjudico 
e homologo o presente certame e determino a contratação da 
seguinte Empresa:
COMERCIAL MGD LTDA, CNPJ: 09.179.430/0001-97, 
VALOR TOTAL R$ 40.950,00
Belém, 01 de setembro de 2010.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151866

CONVÊNIO: 76/2010
Objeto: Apoiar a realização do II RSPO LATIN AMERICA 
CONFERENCE
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 24/08/2010
Vigência: 24/08/2010 a 24/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    335041              0146000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Fund. de Apo. a Pesq. e Desen. Agro. 
e Florestal da Amazônia
Endereço: Tv Dr Moraes, s/n
CEP. 66035080 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Ordenador: Cássio Alves Pereira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151895

PORTARIA Nº 111 DE 25 DE AGOSTO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009 e considerando os termos do Processo nº 168369,
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor Benedito 
Costa da Trindade, matrícula nº 11525/1 por motivo de 
falecimento de seu filho Alex Ferreira da Trindade, no período 
de 13.08.2010 a 20.08.2010, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 25 de Agosto de 
2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151902

PORTARIA Nº 104 DE 16 DE AGOSTO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CEDER a servidora, HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA matrícula nº 20885/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Publica - Economista, lotada 
nesta Secretaria de Estado de Agricultura, para o Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, com 
ônus para o órgão cedido, no período de 16/08/2010 a 18/10/ 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 16/08/2010
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151904

Nº da Cessão de Uso: 084/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e o Instituto Acquamazon.
OBJETO: 01 (um) Trator agrícola de rodas Modelo TT4030, 
tração 4x4, transmissão 8x2, potencia 75CV, marca New 
Holland, série n° T75CR401097 Chassi n° 0ZACG65176, 
MOTOR 045175N, nf 2368, RP n° 18018; 01 (uma) 
grade aradora com controle remoto 14 x 26 x 6,00 MM, 


